

广东松发陶瓷股份有限公司

【2019】半年度报告摘要

一、重要提示
1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易网站等中国证监会指定信息披露网站上网阅读半年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别及连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 本半年度报告未经审计。
5 经董事会决议聘任会计师事务所并授权会计师事务所编制或审核公司财务报告。
6 不适用
二、公司简介
2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	松发股份	603288	无
联系人及联系方式	董事会秘书 证券事务代表			
姓名	李静	吴伟文		
电话	0768-2922003	0768-2922003		
办公地址	广东省潮州市枫溪区如意路工业区C2-2号楼			
电子邮箱	tj@songfasheng.com.cn			

http://www.hongkongexchanges.com.hk		http://www.hkex.com.hk	
2.2 公司主要财务数据		单位:元 币种:人民币	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度增减(%)
总资产	1,202,382,440.06	1,258,530,188.48	-4.42
归属于上市公司股东的净资产	626,740,693.40	622,118,041.70	0.58
经营活动产生的现金流量净额	16,529,890.07	7,662,292.32	116.73
归属于上市公司股东的净利润	13,960,081.71	21,279,481.70	-34.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,276,561.15	19,311,979.48	-26.07
加权平均净资产收益率(%)	2.22	3.47	减少12.2个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.17	-35.29
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.17	-35.29

一、重要提示
1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定信息披露网站等中国证监会指定信息披露网站上网阅读半年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别及连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 本半年度报告未经审计。
5 经董事会决议聘任会计师事务所并授权会计师事务所编制或审核公司财务报告。
6 不适用
二、公司简介
2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	松发股份	603288	无
联系人及联系方式	董事会秘书 证券事务代表			
姓名	李静	吴伟文		
电话	0768-2922003	0768-2922003		
办公地址	广东省潮州市枫溪区如意路工业区C2-2号楼			
电子邮箱	tj@songfasheng.com.cn			

股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会议秘书		证券事务代表
姓名	谢刚	孙瑞	
办公地址	沈阳经济技术开发区开发大路27号		
电话	024-25102671	024-25102669	
电子信箱	xiongqiang@china.cn	sunrui@china.cn	

2. 主要会计数据和财务指标

公司是否非标准调整或述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

追溯调整或述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
	2016年6月30日	2015年6月30日	

		单位:元		
营业收入(元)	407,382,166.07	463,701,042.20	463,701,042.20	-12.05%
归属于上市公司股东的净利润	-47,064,176.94	-19,306,375.88	-20,307,693.77	-122.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-52,564,944.36	-29,846,167.58	-26,949,367.68	-90.65%
经营活动产生的现金流量净额	47,067,740.78	81,657,089.03	49,601,064.15	-17.40%
基本每股收益(元/股)	-0.0436	-0.0304	-0.0196	-122.08%
稀释每股收益(元/股)	-0.0436	-0.0304	-0.0196	-122.08%
加权平均净资产收益率	-3.36%	-1.53%	-1.54%	-2.02%
		上年度末	本报告期末比上年末增减	
本报告期末		调整前	调整后	
总资产	2,233,698,504.34	2,376,379,229.02	2,376,379,229.02	6.54%
归属于上市公司股东的净资产	1,324,301,960.32	1,370,696,844.53	1,370,696,844.53	-3.38%

3. 公司股东数量及持股情况		单位:股
报告期末普通股股东总数	64,033	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数 (如有)
		0

一、重要提示

1 本年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上获取完整年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 报告半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告半年利润分配预案:不分配现金股利,不转增股本。

6 公司上半年度净利润较上年度公允价值变动损益

二 公司基本情况				
2.1 公司简介				
公司曾用名				
股票简称	股票上市交易所	股票代码	股票简称	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	600082	400082	
联系人和联系方式				
董事会秘书		证券事务代表		
姓名	徐林	唐睿		
电话	025-57072073	025-57072083		
办公地址	江苏省南京市六合区新华街		江苏省南京市六合区新华街	
电子信箱	mjg@600082.com		mjg@400082.com	
2.2 公司主要财务数据				
		单位:元	币种:人民币	
		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	42,882,142,773.35	41,394,588,910.13		3.60
归属于上市公司股东的净资产	16,036,709,402.26	15,378,961,063.71		4.35

		上年同期		本报告期末 较上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	1,303,698,230.07	1,627,064,316.48		-19.08
营业收入	24,096,098,837.98	21,622,332,030.96		11.44
归属于上市公司股东的净利润	1,846,947,730.12	2,289,465,020.34		-19.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,687,529,028.42	2,242,108,984.46		-24.73
加权平均净资产收益率(%)	11.28	17.99	减少6.71个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.4159	0.5179		-19.69
稀释每股收益(元/股)	0.4158	0.5170		-19.57

2.3 前十大股东持股情况表

单位：股			
截止报告期末股东总数(户)	127,090		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用		
前10名无限售流通股持股情况			
序号	持有者名称	持有股数	持有比例

股东名称	股份性质	持股比例 (%)	持股数量	报告期内增持/减持股份数量
南京南钢联合控股有限公司	境内非国有法人	40.16	1,796,351,968	0 质押 1,796,351,968
华瑞鼎泰股权投资管理有限公司	境内非国有法人	未知	3,032,134,000,000	0 无 0
南京钢铁联合有限公司	境内非国有法人	27.14	127,167,481	0 质押 114,179,672
南京钢铁股份有限公司-2015年度员工持股计划	未知	1.98	86,320,000	0 无 0
晋能中央结算有限公司	未知	1.20	53,132,914	0 无 0
中国太平洋保险(集团)股份有限公司-社保基金组合一八组合	未知	0.97	42,726,687	0 无 0
财通基金-广发证券-四川一二期股权投资有限责任公司	未知	0.90	40,000,000	0 无 0
林泽洋	未知	0.74	32,560,100	0 无 0
中国农业银行股份有限公司	未知	0.74	32,560,100	0 无 0

归属于上市公司股东的净利润	未知	0.02	31,191,979.48	0	元	0	0
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	未知	0.02	27,400,000.00	0	元	0	0

林佳音 湖南联合众成汽车控股有限公司全资子公司，湖南联合为第一大股东，湖南钢铁股份有限公司—2015年度员工股权激励计划中认购湖南联合众成股份有限公司湖南联合为全资子公司，湖南联合、湖南钢铁—实际控制人，除此之外，除上述公司外，上述股东之间是否存在其他关联关系，除上述公司外，上述公司是否为一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股情况的说明
不适用

24 截止报告期末的优先股股东数量,前十名优先股股东名称
截止不适用

25 报告期内公司实际控制人是否变更情况
不适用，不适用

26 本期到期的及未兑付公司债情况
截止不适用

3 经营情况的讨论与分析
3.1 经营情况的讨论与分析
(一) 公司总体经营
● 生产经营
报告期内,公司铜矿、铜矿产量均创历史最好水平:生产铜矿6382.00万吨,同比增加30.08万吨;销售铜矿

2017年12月31日		2016年12月31日		2015年12月31日	
总资产	1,202,382,440.06	1,258,530,188.48	1,202,382,440.06	1,258,530,188.48	1,202,382,440.06
归属于上市公司股东的净资产	626,740,693.40	622,118,041.70	626,740,693.40	622,118,041.70	626,740,693.40
经营活动产生的现金流量净额	16,529,890.07	7,662,292.32	16,529,890.07	7,662,292.32	16,529,890.07
归属于上市公司股东的净利润	13,960,081.71	21,279,481.70	13,960,081.71	21,279,481.70	13,960,081.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,276,561.15	19,311,979.48	14,276,561.15	19,311,979.48	14,276,561.15
加权平均净资产收益率(%)	2.22	3.47	2.22	3.47	2.22
基本每股收益(元/股)	0.11	0.17	0.11	0.17	0.11
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.17	0.11	0.17	0.11

●产品竞争力增强

图:2017-2019上半年产量、销、存、销量占比

报告期内,中国铝业国内中厚板产量达到112.10万吨,同比增长65.06%,受益于长期以来品种结构持续优化,公司主营产品中厚板的销量44.2223万吨(不含废),同比增长65.38%;产量248.01万吨,同比增长1.33%;销量247.66万吨,同比增长7.24%;毛利率0.07%。

中厚板产量(万吨)			中厚板产量			中厚板销量		
2017年1-6月	2016年1-6月	同比增长	2017年1-6月	2016年1-6月	同比增长	2017年1-6月	2016年1-6月	同比增长
112.10	68.50	62.78%	112.10	68.50	62.78%	44.22	26.75	63.81%

项目	2016年12月31日	2015年12月31日	2014年12月31日	2013年12月31日	2012年12月31日	2011年12月31日
总资产	1,202,382,440.06	1,258,530,188.48	1,202,382,440.06	1,258,530,188.48	1,202,382,440.06	1,258,530,188.48
归属于上市公司股东的净资产	626,740,693.40	622,118,041.70	626,740,693.40	622,118,041.70	626,740,693.40	622,118,041.70
经营活动产生的现金流量净额	16,529,890.07	7,662,292.32	16,529,890.07	7,662,292.32	16,529,890.07	7,662,292.32
归属于上市公司股东的净利润	13,960,081.71	21,279,481.70	13,960,081.71	21,279,481.70	13,960,081.71	21,279,481.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,276,561.15	19,311,979.48	14,276,561.15	19,311,979.48	14,276,561.15	19,311,979.48
加权平均净资产收益率(%)	2.22	3.47	2.22	3.47	2.22	3.47
基本每股收益(元/股)	0.11	0.17	0.11	0.17	0.11	0.17
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.17	0.11	0.17	0.11	0.17

●个性化服务能力升级

公司创新客户服务模式,推出“C2M云商平台”,钢材管家和手机一键通,协同24小时客户服务中心,集物流信息于一体,为客户提供可视化、可追溯、更便捷的一站式“全流程和全方位服务”。推出“JIT+C2M”定制模式,通过ERP 2.ERP与客户进行信息和数据交互、流程串联,用户服务响应应更快。报告期,公司“JIT+C2M”配送的钢材产品达5263万吨,同比增长1341%,品种覆盖船舶、海工、工程机械、结构钢、风电桥板等领域。

截止报告期末股东总数(户)		7,762			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
恒力集团有限公司	境内非国有法人	28.91	37,428,000	0	无
林道雄	境内自然人	22.09	27,644,000	0	质押 17,480,000
刘江超	境内自然人	5.91	7,392,000	0	质押 7,392,000
曾文光	境内自然人	1.76	2,202,760	21,000	无
林秋兰	境内自然人	1.41	1,764,000	0	无
王亚五	境内非国有法人	1.19	1,496,100	0	无
郭浪奇	境内自然人	0.63	790,000	0	无
孟庆祥	境内自然人	0.58	726,440	0	无
徐海军	境内自然人	0.46	567,640	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明					
上述股东中,林道雄为公司董事兼总经理,林秋兰为公司副总经理,两人系父女关系,此外,未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量		不适用。			

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表
☐ 适用 ☒ 不适用
2.5 控股股东或实际控制人变更情况
☐ 适用 ☒ 不适用

2.4 截止报告期末的优先股股东总数,前十名优先股股东持股情况					
截止报告期末的优先股股东总数					
前十名优先股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
恒力集团有限公司	境内非国有法人	28.91	37,428,000	0	无
林道雄	境内自然人	22.09	27,644,000	0	质押 17,480,000
刘江超	境内自然人	5.91	7,392,000	0	质押 7,392,000
曾文光	境内自然人	1.76	2,202,760	21,000	无
林秋兰	境内自然人	1.41	1,764,000	0	无
王亚五	境内非国有法人	1.19	1,496,100	0	无
郭浪奇	境内自然人	0.63	790,000	0	无
孟庆祥	境内自然人	0.58	726,440	0	无
徐海军	境内自然人	0.45	567,640	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明					
上述股东中,林道雄为公司董事兼总经理,林秋兰为公司副总经理,两人系父女关系,此外,未知其他股东存在关联关系或一致行动关系。					

沈阳远大

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

2017年年度报告

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
沈阳远大铝业集团有限公司	境内非国有法人	41.53 %	433,300,169	0	质押	115,114,600

远大铝业工程（新加坡）有限公司	境外法人	16.61%	173,306,391	0	
许磊	境内自然人	2.83%	29,500,000	0	
沈阳卓辉投资有限公司	境内非国有法人	2.42%	25,255,697	0	